1

PAUTA N.º 042- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 036 – 2017

13 - 11 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 13 de
novembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  043/2017 – Sessão Extraordinária do dia 06/11/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Ofício nº 371/2017 Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Referente Ofício nº 113/2017 em resposta ao

Pedido de Informação nº 006/2017.

Ofício nº 372/2017 Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Referente Ofício nº 120/2017 em resposta ao

Pedido de Informação nº 007/2017.

Ofício nº 1867/17-
OPD-GP

Presidente do Tribunal de

Contas do Estado do

Paraná, Sr. José Durval

Mattos do Amaral

Comunicando a emissão de parecer prévio nº

421/17 - Primeira Câmara, proferido pelo Tribunal

de Contas nas contas do Poder Executivo do

Munícipio de Rio Bonito do Iguaçu, exercício

financeiro de 2014.

Ofício nº 1889/17-
OPD-GP

Presidente do Tribunal de

Contas do Estado do

Paraná, Sr. José Durval

Mattos do Amaral

Comunicando a emissão de parecer prévio nº

461/17 - Primeira Câmara, proferido pelo Tribunal

de Contas nas contas do Poder Executivo do

Munícipio de Rio Bonito do Iguaçu, exercício

financeiro de 2015.

Comunicado nº

CM223885/2017

Ministério da Educação –

Fundo Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação:

 PNAE - Alimentação Escolar – EJA, no valor

de R$ 454,40.

 PNAE - Alimentação Escolar – creche, no

valor de R$ 3.702,20;

 PNAE - Alimentação Escolar – Ensino

Fundamental, no valor de R$ 7.480,80;

 PNAE - Alimentação Escolar – pré-escola, no

valor de R$ 4.357,00;

 PNAE - Alimentação Escolar – AEE, no valor

de R$ 848,00;

 QUOTA – parcela 009 - no valor de R$

43.545,06.

Solicitação nº
039/2017

Vereador Irineu Ferreira

Camilo

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade e dentro das normas legais de

trânsito seja executada a construção de 3 (três)

quebra-molas, sendo:

 2

I – Em frente à Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais - APAE de Rio Bonito do Iguaçu,

situada na rua Joanita Kruger – Loteamento

Drabecki;

II- Em frente ao Centro Municipal de Educação

Infantil Dona Laura – (Super Crechê), situado na

Rua Joanita Kruger - Loteamento Drabecki;

III – Em frente à Escola Municipal Rio Bonito do

Iguaçu - CERBI, sentido centro da cidade, situada

na rua XV de Novembro.

Solicitação nº
040/2017

Vereador Gilvan José

Koten de Oliveira

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade seja executado serviço de

reforma/reconstrução do bueiro localizado na

estrada que antecede o Aeroporto, no sentido de

entrada a direita, mais precisamente nas

proximidades do alagado, Comunidade Alto do

Trevo, Município de Rio Bonito do Iguaçu.

Solicitação nº
041/2017

Vereador Gilvan José

Koten de Oliveira

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade seja executado serviço de

patrolamento e cascalhamento na estrada de linha

escolar que liga a Comunidade Sede a Nova União

– Grupo 33 – Assentamento Ireno Alves dos

Santos - município de Rio Bonito do Iguaçu.

Parecer nº

053/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei

Complementar nº 003/2017.

Parecer nº

054/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

038/2017.

Parecer nº

055/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº CM-

006/2017.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 039/2017;

 Solicitação nº 040/2017;

 Solicitação nº 041/2017.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei Complementar nº 003/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Anula

dispositivo a Lei Complementar nº 025/2007 de 24/04/2007 que altera a Lei Complementar nº

018/2001 e da outras providencias.

 Projeto de Lei nº 038/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2017, no valor de R$ 311.319,47 (Trezentos e onze mil,

trezentos e dezenove reais e quarenta e sete centavos) e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº CM-006/2017 de autoria do Vereador José Ferreira da Silva que Dá

denominação à via rural do Distrito de Araponga.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

  Não há.

 3

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 13 de novembro de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente